



RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSI/2019/UFAM N° 32/2019/GR de 08/04/2019

DISCIPLINA: Biologia

QUESTÃO: N° 24

INTERESSADO(S): FÁBIO OLIVEIRA GOMES JÚNIOR

QUESTIONAMENTO:

O TIPO DE RELAÇÃO ECOLÓGICA ENTRE ABELHAS E FLORES É PROTOCOOPERAÇÃO E NÃO MUTUALISMO, CONFORME O GABARITO DIVULGADO

PARECER:

AVALIANDO O QUESTIONAMENTO DO INTERESSADO, OBSERVA-SE QUE O MESMO NÃO INTERPRETOU O ENUNCIADO DA QUESTÃO DO MODO CORRETO, O QUE ACARRETOU EM VISLUMBRAR UM CENÁRIO QUE NÃO CONDIZ COM SEU PRÓPRIO ARGUMENTO, POIS A PROTOCOOPERAÇÃO TRATA-SE DE UMA RELAÇÃO NÃO OBRIGATÓRIA, O QUE NÃO É O CASO, DE ACORDO COM O ENUNCIADO. ALÉM DISSO, PIGOZZO & VIANA (2010) DISCORREM SOBRE A RELAÇÃO MUTUALÍSTICA ENTRE ABELHAS E FLORES.

Camila Magalhães Pigozzo & Blandina Felipe Viana. 2010. Estrutura da rede de interações entre flores e abelhas em ambiente de caatinga. *Oecologia Australis*, v.14, n.1.

PORTANTO, A FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO CARECE DE FUNDAMENTAÇÃO, DE MODO QUE **O RECURSO NÃO PROCEDE.**

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 24/06/2019